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TITULO ELEITORAL 
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.• .. — A 
''P insgrrOpyo ocOvio 1)5, VSSOAS MICAS ,..., . 

1 534 en? 
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`414ROLlizSOARES GOMES • , , . 
A» , t•I ..4

NASCIMENTO 

20/03/65-, 

TERÁ VALIDADE SOMENTE COM A APRESENTAVA0 DE DOCUMENTO De IDENTIDADE 

A 



ESTE C 
DE US 
PARA O 

A,RECEITA FEDERAL, 
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—WIIMBO'DOII,OENTE EMISSOR 

VALIDO EM TODO o TEARiTOnio NActithAL

C O DOCUMENTO C9MP000ATORIO DE INSCRIDSO NO CADASTRO DE .PESSOAS FISTC 
ATORIO NOS CASOS EDALMENTE,DETERMINADOS. , 

LOUER orumiAciko DE, NATUREZA TRIBUTARIA, PRÓCURE, A UttIDA?kLOCALIM.SF 

WILSOl ItICENt DA SILVA 
Matt. 2.034.082-1 

•••••••• ARF STO. AMARO 
NOME, MAIRItULA E ASSINATURA uu PuticluNAmo RESPONSAVEL PELA EmissAo 

APROVADO FOR INSTRUÇÃO NORMATIVA DO 14IF 



1"114.„ 

r.3ost g5anzetenta Vargas 
GINECOLOGIA - OBSTETRÍCIA 

• ATESTADO MEDICO 

Atesto qv,-

enco- , -- e cuidad 1:1(licos e 
neco c' lic. Ilça a 

6-7ô 6K0 o 

ssmattera 
Dr. Jose gangeicnea Vargas 

CRM/MT 421, S - CIC 173.120.947-00 

1. 361-2996 
FONES 

361-3829 

C P F 173120947/91 

CRM 481/S 



aviso 36\44 ao empregado/ 
Firma  CODEMAT — Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

Noma do Empregado  MARCIA SOARES GOMES

desta 
Pelo presente notificamos que apartir  644Qta data da entrega deste, não mais serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — itens I e II — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S.a terá seu horário de 

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

pregador 

Cuiabá —MT go de 19 89 

zfer0A.A—) 
Empregado Assinatura do Responsável, em Caso de Empregado Menor 

a:11:). 15246 



GOVERNO DO ESTA:DO DE MATO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

-.COMUNICAÇÂO INTER 

SO D itot 
Seateselo No n 

rnsesse N. 

DE PARA REF DAT SonNocil A:041411 
N S A CODEMAT 11.04.91. 6414.2 

ASSU N TO: 

Pelo presente, estamos comunicando que a servidora MARCIA SOARES GOMES do Convenio 

CODEMAT/SEFAZ, se encontra em gozo de sias ferias regulamentares, a partir de 

Atenciosamente. 

a 
a aim eahrtftnne 

Chefs WA° Romano MURANO 
WiNgi 

ENVIADA POR. DESTINADA A. RECEBIDA: N° E DATA DA RESPIA 

EMI 
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

DE PARA REF DATA N2 DAC1 
SUBSECRETARIA DIVISÃO DE PESSOAL 25.08.88 010 

ASSUNTO: Encaminhamento (Faz); 

Em anexo, encaminhamos atestado me-

dico da Funcioneria MARCIA GOMES SOARES, no period() de 25/08 

/88 a 05/09/88. 

Atenciosamente 

Val ir Pelt In 
Sub-Secreti.•ria do Cabine de 

Planejamento o Coordena GPC 

ENVIADA POR: DESTINADA A: RECEBIDA: N2 E DATA DA RESPIA 

Valdecir Feltri Gonçalo Fonseca EM: 
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ESTADO DA PARAtIBA 
MUNICIPI6 DE CAMPINA GRANDE 

SEDE DA COMARCA 

1.0 Cartório do Hooka° Civil, imentos, Casamentos, Obitos 
Registros privativos de Emancipação, Interdição, Ausôncia, Adoção, Opções de Nacionalidade e Sentença 

do Divórcio, Transcrição de rcgistro do nascimentos, casamentos e óbitos realizados no Estrangeiro 

AVENIDA FLORIANO PEIXOTO - EDIFICIO DO FORUM 

SHOO CAVALCANTI JUNIOR MIA ALBA CAVALCANTE OLIVEIBA 11E1,10 CAVALCAN11 JONIBB 
Escrivão do Registro Civil 

BP. HELM CAV.ALCANTI ALBIMERBE 
Escrivão Substituto 

CEEITIOfi 

Escrevente Escrevente 

TEBEZINIR CANDIDA DE ALIVIDEEBBE 
Escrev•nte 

CE511111E111176 
Certifico  a pedido de Pessoa interessada quo do Livro B 

N.°  18  a fls  96v  sob o número de ordem  9512  , consta o termo do casamento 

de ELI-ERI LUIZ DE MOURA 

e MARCIA SOARES GOMES 

celebrado em data de  treze de janeiro de mil novecentos e oitenta e dois, 

(13/01/1902) vsta cidade 

pelo regime da 9munhao parcial de bens 

sendo o contrante natpral de desta cidade, nascido no dia trintz de março de 
••• 

mil novece.ntoq e sessenta e tres, (30/03/1963) musico 

filho -de  Faustri 1,uiz de llouta 

e de  Robita Matias de Moura 

e a contraerde tiaturol de  Sao Paulo - SP. nascidano dia vinte de março de 

mil novecent9.0 e sessenta ecinco, (20/03/1965) estudante 

filha de  Severtno Fernandes Come 

e de  Olindina Maria Soares 

A contraente em virtude do casamento passou a chamar-se  MARCIA SOARES DE MOURA 

. 08SERV OES: AVERBACO: SEPARACK0 JUDICIAL: Os contraentes Eli-En i Lu-

iz demoura e Marcia Soares de Moura, acham-se separados judicialment 
.. te por sentença do Juiz de Direito da 2a lia-ra de Familia da Comarca 7-; 
6 

< 5 co ii de Joao Pessoa-Paralba Dr. Marcos Otavio Araujo de Novais, em data de 
25/02/1986 e transitado em julgado em data de 12/03/1986 voltando o i : a . 

z a. ex-conjUge mulher a user o nome de solteira MARCIA SOARES COMES, de "- 
D i r; a z; o acordo dcitn o mandado, xerox da sentença e oficio anexos, com o devido 

' S ii ;.c' "avetbd4-St3" do Juiz de Direito desta Comarca, ficando ditos documen - 

0 x ix ( tos drOdivadot. Lampina Grande, 07/05/ 1986 Eu Severino L'abalacnt6 Ju-w,: 1-.1 
‹ og hibi talifiVao subscrovo. %__ . O <, 

ai 2 2,00 pago con-• 6 itifericid é vdtdado, dou. hi 
- 

Taxa de Aposentadoria - Cr$ °. 
forme recibo arquivado 

< U' Z.,
P . C5i-tér R . io do Registro Civ vfl 4

4 'Campion Grande,  07  de  maio 
cc f, 
LI.. ...6 
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CODEMAT COMPANHIA PE orsavommaro 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

civ)/72,c'„J.),c)cljo 

FICHA DUIDENTIFICACiO' 

1 - DADOS PESSOAIS 

""E MARCIA SOARES GOMES 

DATA NASCIMENTO 20.03.65

NATURALIDADE, 

1 N° DA MATRÍCULA) 
i 4 - ANOTAÇÕES 

DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS 

NACIONALIDADE 
BRASILEIRA. 

SAO PAULO SP 
PROFISSÃO 

SERVIDORA PUBLICA 
ENDEREÇO 

PM 

SEVER INO FERNANDES  GOMES 
MÃE 

OLINDINA MARIA SOARES GOMES 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 
R6 to DATA 

21 573  6 146 

(5RDÃo EXPEDIDOR 
SSP/SP 

08 / 11/ 86 
I SÉRIE 

ESTADO CIVIL 

CART. PROF. N. SÉRIE 
28 040 

CART. DE 
RESERVISTA Ne 

T5A885 4-16 I 
ZONA 

328 

CPF W 
414 587 534 -e6NOL. 

4 - DADOS FUNCIONAIS 
DATA DA ADMISSÃO 

00002/ 

CATEGORIA 

sp 
DATA EXP. 

I REG. MILITAR 

- TsiCÇAID 
149 

ESTADO 
SP 

PASEP 
"9 1.088.971 456 5 

NATUREZA DO CARGO 

01.09.89 
FUNÇÃO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

OPÇÃO FGTS 

4 - ANOTAÇÕES 

PERÍODO ADQUIRIDO PER1000 DE GOZO I PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 

01.09.89/90 

01.09.89 

01.10.89 

01.11.89 

01.12.89 

01.01.90 

01.01.90 

01.02.90 

0 1.03.90 

01.03.90 

01.04.90 

01.05.9C 

01.06.90 

01.07.90 

01.08.90 

01.08.90 

01.09.90 

01.09.90 

AG. ADMINISTRATIVO N 20 RES 21/89 

REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.25/89 

REAJUS4SALARIAL N-20 RES.29/89 1

REAJUSTE SALARIAL N-20;RES.30/89 

REAJUSTE SALARIAL N-20 RES.01/90 

RECLASSIFICADA NIVEL,23 CI N293/90 

REAJUSTE SALARIAL N-23 RES.03/90 

REAJUSTE SALARIAL N - 23 R.04/90 

REAJUSTE SALARIAL N-23 RES.06 / 90 

REAJUSTE SALARIAL N-23 RES.07/90 

Reajuste Salarial N - 23 Res.10/90 

REAJUSTE SALARIAL N - 23 RES.12/90 

AJUDA DE CUSTO AC - 04 Conf. OF. n2 

321/SG/90. 

REAJUSTE SALARIAL N-23 RES.18/90 

AJUDA DE CUSTO AC -04 RES.18/90 

REAJUSTE SALARIAL N-23 RES.19/90 

AJUDA DE CUSTO AC -04 RES.19/90 

VALOR 

2.508,16 

3.559,07 

5..164,26 

7.114,87 

10.686,37 

11.109,29 

18.157,58 

30.785,15 

31.372,66 

40.784,45 

48.941,34 

56.282,54 

58.533,84 

26.201,34 

63.501,18 

28.216,22 

CÕDIGO 4131/02 



I A 

4 - ANOTAÇÕES (LICENÇA IMPOSTO SINDICAL ADVERTÊNCIA ETC) 
a•••••• •••11•1111•E.Mr 

Conforme oficio 1.1120/89 DA SECRETA4IA DA FAZENDA A 

sex*vdcbra foi contrAada para prestar seliis servigos.na.Cia, 

como agente administrativo N 20 , percebendo um,salario de 

ncz$ 2. 08,16, conforme reso1ugA0 21/89. 

De acordo com o Oficio 321/SG/90, a servidora passa a 

perceber Ajuda de Custo AC-04 a partir de 01.07.90, como 

Secretdria cera1 do Gabinete da Secretaria de Fazenda . 

%Conf. Of. g 774/9l-Codemat, informando que foi mantida a disponi-
bilidade da S rvidora na SEFAZ. 

t. 

• 

glto 



1, 1 COUEM Al ESTADO DE /k.,..., 
FICHA FINANCEIRAA6c,oro,L. 0 /() ./ 4 ,22

Apartir Venc,- , , 
Gratificação Outros 

Nome: 
MARCIA_SOA.RES_GOMES Dota da Emissão  Grupo N.° 

de Padrão Profissão:
SERVIDORA PUBLICA Classe: 

eard I 1 i 13 18 fr
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Nível: &B 

. 
Matricula N ° 

Exercício: 1 990 N. Dep. Econ. Imp. Rend. NCz$ 01

Lotação: SECRETERIA DA FAZENDA - 
% 

N. Dep. Econ. Sal. Fafnilia NCz$  01 

ESPECIFICACOES COD. JAN. FEV. MAR. ABR. MAIO JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 13.0 SAL. 
Salado ‘ s\96 313 02,6 ,74-14/911.1._,3tiabf acoec?,50. --.,i,Z\ ceo3.6;09 Crk -a...1cvmk5 

TOTAL 

)130//6 10 
Representações 
Horas Extras \\NA.W(., 15100 (c.Insalubridade ---A. et, .. / Diferença Solário 41AZrta • atA.BN CiTI$Iki Di-dirks ./ t/s r.7i .4f,- 11304,9Y R ,1Q&3 
Férias 13AVNIR9)1*., 
Adicional Q/0 aDX?) c... ) qp- 1.613733 )954:66 021004 gaSi Q..- A\ a\Atz,ssz, a-- m,--)f, 41502.1184 _cif .2.i,P,I4/o 

Abono Pec. 
Ai Custo ,40-04' ta rY,fPR%\0\ 0)16092, '\\ca  060 13.0 Salário 

--Amaz  Sb7.2 40 CO ion,  Salário Família 6 -ar i 48 “I J.2.), I- j83 ?j ,i9 dazifi -3awo \\. 
.S.00 

A i g  TOTAL DOS PROVEN 1'. c)'a.'i\' 'WV+ ei 4.1.9655511 510emli Coo. 31 a e)z\\\-A l
_,--z)\Aks-
‘g-NMs% Nor5 Dewmai c&-z-vaA -• 361,03 

IAPAS  - ft \ \ \t -21,31114.J 134)q; 0243fig, .2101,11r cp. \i 4509,' ." -N Contribuição Sindical 
Seg Boa Vista b),ai a5ç0 3560 35 4 , 3 o %go - .€c) ---- 0560 . 

- Capemi Consignação  
Capemi Seguros 
Imposto 'AIM de Renda f \,Igli (Ng CV rff5 ,, CO c956?/ O0 3 07, OD an),An '%'• _j9_X64._LIO . 211Wc- -0Z%-at -11S-k 6.,08,010 ASRENIAT ‘
Anulação de Provent. 
D.B./A.S.C.  

SUS3C0 Adiant. Solaria! 
-----\RI0Wc A. S. CODEMA I.

-. - 
\I! \s S 313,4z /?q ,4'j 50/2, pri .sZyt ,-,----, ,,,,ic,0_ , - 04,1„e s- \\\-, .cA, „ 156i  oft -4",90310.p., e2q# o ifq.1 ‘; 11, - _ --0,, s,o. 9/5, if -8B1‘; - -L\A'Ao eic,s'a3 ..._% 

3 6-80-6- 4.0300 V igg Sava) CD 
CZ 

(w.-k)46O,
\PA\k\nAiR.  

;, .\-- t N __Qssxi)

 _. -.. ... ___ • - I • ..- ..1 e: I% ie1 J.... A.....lfl 1,, -...--r-:‘, .• r, -.r -A Ani,  PC., .c li.CPkr, , V ..'1C- % r ,kC14.4-4^,-..e- -- ii,-, o 
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110 110 PO Om ITN NW II ESTADO DE MATO GROSSO FICHA FINANCEIRA 
Apartir 

de 

Venc. 

PadrS o 
Gratificaçso Outros 

Nome: MARCIA SOARES GOMES Data da EmissSo: 01 , 09 / 88 Grupo N.°

Profissso: Classe: 
Ser 
Cod. 

r 
8 I 8 

— 7, 
Cargo: AG. ADM. Nível: 23 Matricula N.— 

Exercício: 1991 
- 

N. Dep. Econ. Imp. Rend. Cr$ 01

N. Dep. Econ. Sal. Familia Cr$  01 Lotacso: SWIRRTART A TM PA 7PT\MA 

ESPECIFICAÇÕES 'COD. JAN. FEV. MAR. ABR. MAIO JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEL I 13.° SAE. TOTAL 
Salirio /B. o490 /13.4 i i, al/3.0410 //3.041jc//3/ 190,442 
Representagilies 
Horas Extras A40,0 7157-790,0 
Insalubridade 
Diferença Salário 
Diárias 
Ferias 
Adicional &"*- 9 /0 4 E.52// 4 4,5:24 74 .7484'& //3#, fl

Abono Pec. 
AJ custo /01?.- 0 50.60467 5a.602,511 
13.° Salário 
Salário Família 6.gict i 94, 7. F50/ 6'/ 25'6 019 .6525R/77 , 
TOTAL DOS PROVEHT. gg7893 /68. 949.f 169.0 0//6/4 0. OSIZ 20a,11,fie , 
IAPAS .2i,2/ fi . gi 5/ 59 J•2.-Y4 .1/ V?' ji. I Pt, sl /e. 44 42; So 
Contribuição Sindical
Seg. Boa Vista *, 3540-p _.N-‘ /  ff-p 356,019 /0&11-1? 
Capemi Consignação 
Capemi Seguros 
Imposto de Renda 5.-37-0,ie 10.467/0 9 . / 6 3,0•0 3024 eV Z -7-70 -9-0 
AS PEMAT 
Anulação de Provent 
D.B./A.S.C. 
Adiant. Salariar 
A.S. CODEMAT / /3 A JJ 3 0/ 44 /./30,-d /./3a,,k //CV ef 

, Y4 66t,23 -‘523 565,23 5 65/.03 /. ‘9 1/5- ,0 
arnit R.-7-/76-"t64 e2J I.,2 6' 0,9.2 2.16092

0/ .4,1/45"‘ O7 191 .6•4.10,1 9, 0 54.20,8V 
/1",(1/4. 7'7-, ;• •- 34.44y9 36.05S19+ _z_ 

30, 000190 
. _ 

/ 
TOTAL DE DESCONT. 57.19 7? .2 .5: S )3,42.7,57 .26.4-74 30 



OBSERVAÇOES: 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO 

INTERESSADO(A) 
i 

ASSUNTO 

.. 

AO PROCESSO N2 3.186/91 DE 28 / 08 / 91 

— _ _
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U CODEMAT DESENVOLVIMENTO DOW
ESTADO DE MATO GROSSO 

flerlakat ME 

_ 

Ficha de Controle de Férias .. 
NOME: 

MARCIA SOARES GOMES 
DATA ADM. 

01.09.89 

CARGO: 

ACIPNTE ADMINISTRATVIO 

LOTAÇÃO: . 
SECRETARIA DA FAZENDA 

MRS DE GOZO 

Periodo Aquisitivo g 
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g;
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• 

1- DADOS PESSOAIS:

NOME COMPLETO:Marcia Soares Gomes 

ENDEREÇO COMPLETO E TELEFONE: Praga Marques do Pombal, 1344 St g Helena 

Cuiabe - MT tel: 322-8051 

FILIAÇÃO: Severino Fernandes Gomes e Olindina Maria Soares Gomes 

NATURALIDADE: Sao Paulo - SP 

DATA DE NASCIMENTO: 20/03/65 

NACIONALIDADE: Brasileira 

ESTADO CIVIL: Casada 

NOME DO CÔNJUGE: Antonio de Oliveira Carneiro 

NOME DOS DEPENDENTES: Sem dependentes 

PROFISSÃO: Secretaria e Professora 

CARTEIRA PROFISSIONAL: 28040 

TiTULO DE ELEITOR: 1401688501/16 ZONA: 328 SEÇÃO: 149 Sao Paulo/SP 

CPF: 414587534/68 

PIS: 10889714565 

CARTEIRA DE IDENTIDADE: 21.573.646 

2- CURSOS REGULARES:

- SSP/SP 

Primário: Colegio Evangelico de Campina Grande - PB 

Ginasial: Zulmira Cavalheiro Faustino - Sao Palo - SP 



SEGUNDO GRAU: Instituto de educagao da Paraiba (Curso: Magistério) 

3- CURSOS SUPERIORES:

Terceiro ano de Licenciatura Plena em Letras na Universidade Federal da 

Paraiba (UFPB) - Joao Pessoa - PB 

4- EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

ConsultOrio OdontolOgico Dr. Ialmar Castello que fica a Rua Jose Maria 

Lisboa, 861 - Jardim Paulista - Sao Paulo - SP tel: (011) 287-0137 

Instituto Joao XXIII Rua Prof° Batista Leite, 151 - Joao Pessoa - PB 

It GRADED SCHOOL i. Av. Presidente Giovanni Gronchi, n2 4710 - Morumbi - 

Sao Paulo - SP tel: (011) 8422499 ramal 34 

AUTO ESCOLA VILA SÔNIA LTDA. que fica a Rua Susana Rodrigues,477 - Santo 

Amaro - Sao Paulo - SP tel: (011) 524-4267 

RADIO INDUSTRIAL DE VÁRZEA GRANDE LTDA. que esta situada a Rua Benedito 

Monteiro, 68 --VA.rzea Grande - MT 

5- INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

I- Participei do XXIII ENCONTRO DE PROFESSORES DE LITERATURA PORTUGUESA 

que foi realizado no mgs de junho de l985 no Centro de Conveng3es 

Anhembi - Sao Paulo - SP 

II- Participei do 1° Encontro de Literatura Infanto-Juvenil reAlizado 

no Espaço Cultural de Joao Pessoa - PB em 1984. 



e III- Experiencia em datilografia e redagao 

IV- Conhecimentosde ingles 

V- Ocupeisubstituindo um funcionário em ferias o cargo de Supervisora 

de Manutengao na Graded School que fica a Av. Giovanni Bronchi, n2

4710 - Morumbi - Sgo Paulo - SP 

Cuiabe., 28 de janeiro de 1988 
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INTERESSADO 

- 

gZ o

()COLO CL 

N• PROTOCOLO: 3.363/88 

N• PROCESSO: 2.800/88 

DATA 08 
/  09  / 88 

GABINETE DE PLANEJAMINTO E 000RDENA9K0 

ASSUNTO 

ENCAMINHA ATESTADO MnDICO DA SERVIDORA MARCIA GOMES SOARES, QUE SE ENCONTRA 
A DISPOSIgX0 DESTE GABINETE, CONFORME OFICIO Ng 0117/88. 

> CODEMAT COMPANHIA DE,DiSENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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• 

.ESTADO DE MATO GROSSO 

GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

OF. NP- 0111-(V2 Cuia“, 30 de agosto de I 988. 

CODEMA 
Protocolo N0,3,163 .... 

Proces, o N14400-88

DAa  015 /    / 

S. 
0*. 

Senhora l iretora 

ServIco de Protocolo 

Em anexo estamos encaminhando a V.S ., Atesta 

do t4dico de interesse da servidora do Quadro de Pessoal dessa 

Companhia MARCIA GOMES SOARES, que se encontra a disposigao des 

te Gabintte de Planejamento e Coordenagao. 

/‘CLIA BOTELHO LOBO E IRA LEITE 

Chefe do-WICI-e-o-Se-forial de- Administreq;o 

I lmg. Sr . 

ANA MARIA NOGUEIRA BORGES 

MD. Diretora Administrative Financeira da CODEMAT 

NESTA/
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> coDEmAT 0000MPESANAHDIAO
Dra -DriesAtro GROSSO 

-ANEXO AO PROCESSO N° 2.800/88 - DE 08 / 09
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ESTADO DE MATO GROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

OF. SS/GPC/ 270 / 88 

Sentur Presidente 

Cuiaba - MT., 19 de Agosto de 1 988 

Solicito o enquadramento no quadro funcional desta Companhia, dos 

servidores abaixo relacionados, nos seguintes níveis, a partir de 

19 de Agosto de 1.988. 

JANSLEY PIMENTA DOS SANTOS 

ergrarZINECSME3 

ROSA DE FATIMA PARANAGUA 

Atenciosamente 

VAL T IN 

Nível Atual 

16 

17 

Sub-Secretirio do Gabinete de Planejamento 

e Coordenaga o Estado de Mato Grosso 

1 1m9 SR. 

ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 

Mudar' P/ Nível 

20 

CrIr 

20 
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU,  MARCIA SOARES GOMES 
(nome do -empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  28. 040 SÉRIE 00002 — SP , empregado da 

empresa  Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
(denominaçao da empresa) 

sita.Palácio Paiaguis - Bloco G.P.C.- Centro Politico Administrativo 
(endereço) 

 , Estado Mato Grosso 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressao dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto: 

J. -yrtaiaxx ;_-

1.a 

2.a 

(Local e data) 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregocios, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará tambem na Carteira Profissional do optante: 

- Os depósitos na canto vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada à Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

EIIIIII2 crSo. 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE apgito 

EU  MARCIA SOARES GOMM , 
(nome do empregado por extenso) 

28.040 SERIE 00002 — SP portador da Carteira Profissional n.° , empregado da 

Cia. de Desenvolvimento do Estado de Nato Grosso — CODEMAT empresa  
(denominação da empresa) 

sita 
Palácio Paiagmis — Bloco G.P.C.— Centro Politico Administrativo 

(endereço) 

C.P.A. , Estado  Mato Grosso 

declaro, para todos OS fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 
REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 
pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto: 

(Local e data) 

lortit,e4 
(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA. I hg 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 —A empresa anotara na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e no Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada c!: Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

caTILIBRAI
C613. 15103 
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—• 6 k oRi.r 0 0 188 • 

PROTOCOL() GERAL 

Ne PROTOCOLO:  1.188/ 88

N• PROCESSO:- 900/88

DATA  \ 06 04 / 88 

INTERBSSADON 1)h 

GABINETE DE PLANEJAMENTO—GPC 

ASSUNTO. 

SOLICITA A CONTRATAgIO DA SR 11 MARCIA SOARES GOMM, CONFORME OFICIO N048/88 

COMPANNM VBIDESEIWOIYMENTO 4ro 
MAW I DSO MOITOmOli'058 DC O 



• 

ESTADO DE MATO GROSSO 

GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

OF. Ng ()112/88 Cuiab , 04 de absil de 1.988 

CODEMAT 

Protocolo Ns JAM 

Processo N' _9 Cl 
014
eiA4L. 

Serviço de Protocol. 

Senhor Diretor Presidente, 

Vimos atraves do presente solicitar de V.Sg., a 

contratagab da Sra. MARCIA SOARES GOMn para servir neste Gabine 

te, em substituigo ao servidor MANOEL ELZITO DE ALMEIDA desligado 

conforme Offcio n4 068/88 de 07.MAR.88. 

Aproveitamos a oportunidade para apresentar os 

nossos protestos de estima e consideragao. 

trio Tigraitir 
Sub-Socretirto do Gat  ete _ileepr

Planejamento e Coorden 

Ilmg. Sr. 

DR. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

MD. Diretor Presidente da CODEMAT 

NESTA 
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ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO. 

N.° 900/88 DE 06 , 04 / 88 
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O CODEMAT COMPANNIA DE 
DESENVOLVIIOESITO DO 
ESTADO DE MATO GDOSSO oI2"1-• 

Alterado em 6) 

Ficha de Salário Familia 
EMPRESA CODetsfy`r 

ENDEREÇO 7 Prt-A'çjs)  TAirztCv4W- - c fl • 

Nome do Empregado  kk4i2-6 4  .0442.6.5 eQtyle5 
Data da Emisstio na Empresa / 

 Matricula no I.N.P.S. 

N.° do I.N.P.S. 

Data da cessaclo da relacilo de emprego / / 

FILHOS MENORES DE 14 ANOS — (Dados extraidos das Certidões) 

N.° 
Ord. 

NOME DO FILHO Data 
Nascimento 

Local Nascimento Cartório N.° Reg. N.°Livro N.° 
Folha 

Data Entrega 
da Certidilo 

Baixa Visto da Fiscalizactio 
I.N.P.S.

01 Caen)  to( if 5.e . GigtealC1:6Q 14. Lz.FF SP4 -PA-ao 89 oF. 12z. i'. A 

-----

......... 

F:r3 oz_ 10_ 1r,,  .... 

 1,_ 

Valor de um Salário Familia em  Oj  de  Outlni  1../0  de 19  3, CAI  J9 07 
Alterado em Of de  112:±,0 de 19 E.?  Cr$ .4..8 

de   ..M2 de 19 8 .9  Cr$ 35.3.9 
OBSERVAÇÕES: 

¡gift- mer. 

DECEBI OS DOCUMENTOS ACIMA - Data da RescisAo I /19 

Alterado 

Alterado 

Alterado 

em  O/ de 

em  01  de 

em (0-k de 

pliz 42  de 1990Cri CV.I..Q2/D 
de 19 90  Ore IOC al.2) 

f•rv....(:),,,z-.0  de 19OCrVA
VALOR TOTAL DOS SALÁRIOS A PAGAR 

A partir de  DI  de ob  ............ de 19 C10  Cr$
A partir de  D3 de  ern 

Sk-rik0 A partir de  0S de 

A partir de....0  (  de ?jutt  
A partir de  0  de 

de 193.Q.Cr8 /1 4%
de 19  CIO  Cr$ 192,8 9

de 19  C10  Cr$ 

de 19  qUi Cr$ 

(ass.) 
A - 



N./ 

Apartir 
de 

Venc. 
Padrão 

Gratificação Outros 
I Nome: 

ESPECIFICAÇÕES 
Salário 

Representações 
Horas Extras , 
Insalubridade 

COD. JAN. 

AçoA 

F E V. 

FICHA
MARCIA SCARES COMES 

Profissão: 

FINANCEIRA 

Cargo: AGENTE AIIMINISTRATIVO 
Exercício: 1991 

Lotação: SECRETARIA DA FAZENDA 

Diferença Salário 
Diárias 
Férias 

MAR. ABR. MAIO 

Dcita da Emissão: 

Classe: Act tc'°Y)c'e —010,dge 

Nível: 23

Grupo N.° 
Ser 
Cod. I I 
Matricula N.° 

81 8 7 

N. Dep. Econ. Imp. Rend. NCz$  
01 

N. Dep. Ecan. Sol. Família NCzS  01

) 3 ° 
7./3.etpoR30,61

JUN. JUL. 
)A 3)00100 143)00,80 

AGO. SET. 
72 ?cop() 0934.51)p° 

OUT. NOV. 

00 "g4w/P 
DEZ. 

s 73 
13.° SAL. TOTAL 

69170 .?.5:7704 i5.foOpo :26ricoao 36, 

Adicional 6" ok 

Abono Pec. 

(Vos\so , s21,221C)6(21?6 4308,0 

AJ Custo AT -011 
13.° Salário s
Scilário Família 
TOTAL DOS PROVENT. 
IAPAS 

11.-3,2goo )1.3U,co 

0901900 co 
031,)42 
311.6L9g0 
 Uf 

 aU.V 

300,CO 

" •\ 

Pz_?. .a'G\6:30 

Contribuição Sindical 
Sag Boa Vista 4i 
Capemi Consignação 
Capemi Seguros 
Imposto de Renda 
ASPEMAT 

i?3245,-s 16,f.00/9.3 /4-zinqf ile2e1,6 zoo. 2f, 

Anulação de Provent. 
D.B./A.S.C. 
Adiant. Salarial 

35a:0 -35M

10,0421; s-azw, 7-3
ci3.c118 

290/22 

_oft192 SOO co) )026 Fi,o 610 00 

A. S. CODEMA 
c c 
•r>5./ -;;;!..1 irc/a,t4 

-n 06-
r atckio 

X-

k

».)0ocro 
034,9to 

1.13 403os) 

)4 7( 0,? % aacooa. ,RG0N 
/-1, 16156 svPs;ç6 
34 i-641S1. 3( a5337 

090,0› 

741'AL DE DESCONT.  NÇ\O 
TfflTJrTp t1 Injm 

\C)))63\ 
(-1 )

D\°\ 

Cl

s. 119..0,4;) C. R-P-FG 8. Gcsre CC); oc: 14348  6.;co- '20,6CliQo 

Q\ia.N 

.25 "--50. 

40. 001 0.0 I&ooqi 



'NW:Mr 

CODEMAT 

Marcia Soared' 

Gomos 

17.02.92 

,360. 456,40 

C01.14171NHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
CSTADO DE MAIO GROSSO M. 9,755 f, 

7,741k 

els213Í? /1 360.456,40/ 
(TREZENTOS E SESSENTA MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS CRUZEIRO!' E ARENTA CENTAVOS) 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) MARCIA. MARES GOMES 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

q't tiS  ,961Y0 

settum (.1

CHEQUE NI' : 654964 
ORIGEM DO RECURSO 

BANCO C/: 

ISCO 

I O 

CuiaSÇ 17 

cira7/..eima ca/ia 
DAN ]

MOVIMENTO BEMAT 

revereiro 

CODEMAT 

Wilma 

92 

r"Li Pache-co c_Sour..0 
Chefe Setor Tesouraria 

UTILIZADO PARA: Pagamento referente aos serviços prestados a Cia cujo contrato foi anulado pelo decreto 1.159/92 11t rf . Lkeil 6.0  1 7.664 e 7.773. 

UTO- Cr$ 523.216,00 

NOME.: MARCIA SOARES G 
ENDEREÇO 

DOCUMENTOS:

COD. 4.11.2 /0 2 

•.. 



••• • 

r es 

COMPANHIA OF 
DESENV261MENT0 DU 
FSTADO DE MAIO GROSSO DEMAT 

•11, ) 

4 11 
•  i.e4 

c.„ / • IL  N2

 ),.; .••••rcv.7.,..0•••••7.--,,,,,y7,...ere. • e ,  . 1.4 II 
Z434: 

/1 360.456,40/A 
(TREZENTOS E SE.T.:.ENTA MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS C(UZEIRO!' 

E QuARMA CENTAVOS) 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) 

MAR'CIA. SOARES GOMES XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX • 

023. 6 (5; 

C1917/1 -

E N.9: 654964 

DO RECURSO 
BANCO C/: 

Cuiab 17 . fevereiro 

7- \CODEMAT 

isco alto C•v1.--(4,114  
 1.} O DANTE Vitgitua Pnche,co e, c.Souro 

Cheie Sctur Tesouraria MO VIM ENTO - BEMAT

92 

WAX 

ARA: Pagamento referente aos serviços prestados a Cia, cujo contrato foi anuladodeCreto 1.159/92 ftrilrMiliFF-grtea &O 1 7.664 e 7.773. D

- Cr$ 523.216,00 CiTEIDESCONTO:.
 A  

162.759 60 

EÇO: 

IENTOS: 

MARCIA SOARES GdME47JT 

• I 

/02 

- 77 

A 

LiQUIDO - C 360.456 40 

•¡ 
1 
.1 

3 

, t• ••••ier-,-

s. 



FICHA FINANCEIRA 

APARTIR 
DE 

VENC. 
PADRÃO GRATIFICAÇÃO OUTROS 

NOME' • MARCIA SOARES GOMES 
PROFISSÃO: SERVIDORA PUBLICA 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

EXERCI'CIO: 
1..988 

LOTAÇÃO: GABINETE DE PLANEJAMENTO 
ESPECIFI CAÇaES 
SAL ARIO 

REPRESEN TA ViES 
HORAS EXTRAS 

COD JAN. FEV. MAR. ABR. 

op 

DATA DA EMISSÃO: 04' 04/ 88 

CLASSE: 

NIVEL: Mo

GRUPO Ne 
SER 
COD. 
MATR1CULA 

1 o 317 

Ne 

N. DER ECON. IMP. REND. CZ t 

N. DEP. ECO-N. SAL. rAMILIA CZ.,$ 

MAIO JUN. 
26.521,00

JUL. 

.146..çegC0 

AG. 

121, 06‘ Ckb e 

SET. OUT. 

4101.9.vo12aegoc 
NOV. DEZ. 

tgA GL)

13?SAL. TOTAL 

INSALUBRIDADE  
DIFERENÇA SALA'RIO 
DI A'R IAS 
FERIAS 
A DICIO AL 

ABONO. PEC. 
AS. CUSTO 
13? SALÁRIO 
SALA'RIO FAMILIA 

zziia 3, 9.3 

-NriNko 

TOTAL DOS PROVENT. 
IAPAS 

o 1 '331 3̀13 • 9f 3z , 

Av5.2,91" 

CONTRIBUIÇKO SINDICAL 

21.221.6? 
1 g56, 

SEG BOA VISTA 
CA PEMI CONSIGNAÇXO 
CA PEMI SEGUROS 
IMPOSTO DE RENDA 

.9 

3-1-• tr Wi Y) e 3 5g  qg 90- ; q 2 ggY 23 

ASPEM AT 

ANULAÇgo DE PROVENT. 

5J27 11-jg 3R,

r46- 0-
4 06-18D 

A9,0io Go
1k0 59 

qq3, 00 /I, 3)-J oo 

S Fxs,

1004v-Ii4.1 126151,g11.0.i01.31. 
5.0.0p2 11.11íg g -1L1.44-4( 15/01,4 

3 CO .9 4f; 00 '','-'51(5) 

ILn 00 3.2-76, Po or3 

id.P:86100,

D.B./ A.S. C. 

ADIANT.SALARIAL 
A.S. COD MAT 

/ -0 • 
\ * 

265, 27 )6.7- Li 6s , cfp Lag,821-Colpti 64g, 119 
13,83391 

do 2,11  9,31 



A PARTIR VENC. GRATIFI- NOME: MARCIA SOARES GOMES DATA DA ADMISSA001 /09 / 89 GRUPO N2
SER. 
con 8 e st 

*T DE PADRÃO CACAO 
OUTROS 

PROFISSÃO: SERVIDORA PUBLICA CLASSE: 

MATRICULA N2 / CARGO: A E ADMINISTRATIVO NWEL: 20 

EXERCICro: 1989 N. DEP. ECON. IMP. REND. Cz$ el. 

LOTAÇÃO SECRETARIA DA FAZENDA N. DEP. ECON. SAL. FAMILIA Cz$ ON. 

ESPECIFICAÇÕES COD. JAN. FEV. MAR. ABR. MAI. JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. l39. SAL TOTAL 

Salário c2.,50t? 1.E) 55 5 1.04 5 A G4 a6. 7-J il 8'1 .231-1 60 
Gratificação 

Representag5es - 

Horas Extras 1 -Ptliy10 ,250 kg 
Insalubridade 

Dif. Salário 

Diárias 

Férias 

Adicional çC)1- 3016 -: ---'Agii Ikif i12 J' kr1 4 3 
Transferência 

, ... _I. _

Abono Pec. 

Aj. Custo 

132 Salário 

Salário-Família vs 9.18T 35 91
TOTAL DOS PROVENT. t955g 3 .2,s .5- 514 Ig6911g 7J613 10 c2 Li Ag 6 3 

IAPAS (9 q 4i g° - ?A ,(D\ 4 G 131 60 .36 

Contribuição Sindical 

Seg. Boa Vista .1 1 01-09-, --1 ,,laC R2t2J 11.04 

Capemi Consignação 

Capemi Seguros 

Imposto de Renda 114 oo DO C53 oo 01, Ov 
ASPEMAT 

Anulação de provent. 

.D.B./ A.S.C. 

Adiant. Salarial 

A.S. CODEMAT a5 o 53 to 7/1 / 
,\ mi imp 8.9e1 

6\ G kiA 35,57 

PlICr-DiTO if, PI 

TOTAL DOS DESCONT. --)z\ Aa 0218349 3 r •Oev2,c21 
LIQUIDO A RECEBER ai30.4. -- ,9,=)k\ n WM' AK x--9,10 PQ I) LI la n2. 



A PARTIR 
DE VENtPADR 0 

• 

GRATIFICAÇÃO OUTROS 
NOME: MARCIA SOARES GOMES 

.PROFISSÃO: 
CLASSE: 

DATA DA tailSS:40 a_4_/ 04  /  RR

CARGO: A GEN TE ADMIN IS TRA TIVO 
EXERCÍCIO: 1 989 

LOTAÇÃO: 

ESPECIFICAÇ6ES 
SAL A:RI 0 

ORATIFICAÇÃO 

Cda JAN. 
•?i

F EV. 

rçgg. 

MAR. ABR. 

GPV: 

NLve!...". 20 

MA I. JUN. JUL. AGO. 

N. DEP. ECON. IMP. RENDA Cr8 

N. DEP. ECON. SAL. FAMILIA 

SET. OUT. 

REPRESENTAçdo 

NORAS EXTRAS 

INSALUBRIDADE 

DIF. SALARI 0 

DIA:RIAS 
55; I Z. 

F RI AI 

ADICIONAL 

TRANSFERiNCIA 

• 

ABONO.PEC. 

AJ. CUS TO 
304on 

Ise SALA7R10 

SAL /RIO 

TOTAL DOS PROVENT,' 
I APAS 

kt• 

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 

860. BOA VISTA 

CAPEMI CONSIGNAQIi0 

,3 4! 

CAPEMI SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA 

.011 

ASP! MAT 4 

ANULAÇÃO DE PROVEN T. 

S. C 

ADIANT. SALARIAL 

AS. CODEMAT 

, 52),00 53 3?, 

 animissecrir—• 
TOTAL 008 ceacom-r-. 

/RI 

NOV. 

SERV. CdDiG0 I I 
MATRÍCULA N2 

5i2 18 

DEZ. 

• 

139 SAL. 



COMM 
COMPANIIIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

-C OM •UN I C A D O 

• DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: MARCIA SOARES GOMES 

• COMUNICADO - 01 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de  

SETEMBRO/91 , a 'importancia relativa ao salário'do corrente ' 
• 

• 
rg,es e as suas ferias, regulamentares referente ao período aquisi-

tivo de. 01 /  09 .  / 90 . à  01  /  09. /91  , devendo Vos 

sa Senhoria, entrar em gozo das mesmas a partir de  A24---/. 51 

di / .e terminar em  / 

COMUNICADO - 02' 

• _.ç/k,-- Qi962-- - Odds P. da Silva - Chefe Setor de A ti. Potent CODEMAT 

• 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

lho e Previdência Social, para as devidas anotag66s. 

' RECI 'BO DE F'gRIAS 

'Recebi desta Companhia a impOrtancia CRS  239.1132,00 

referente as Ferias, sofrendo os descontos previstos em Lei, tu-

do conforme o aviso que recebi en tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Esperando contar com Sua 'valiosa atenção, apro-

veitamos para. desejar-lhes uma FELIZ FERIAS. 

RECE 13 I 
i( 
RESP 



ff/Y 
t 

CODrMAT 
Pro-loofa N• 

i'rocesso N' 

batte9 9,1 
JLJ 

PP PROTOCOLO:  3.513/91

PP PROCESSO: 3.186/91

DATA, 28  / 08 91 

INTERESSADO  

MOGIA SOARES GOMES 

ASSUNTO 

REQUER ABONO PECUNIÁRIO DE 1/3 DAS FERIAS PERIODO 90/91. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLIDTO DO 
ESTADO D TO GROSSO

Ficha de Controle de Férias 
NOME: 

MARC IA SOARES GOMES 

DATA Abk111. 1 04.04.88 CARGO: 1 AGENTE ADM. LOTAÇÃO: 
G P C. 

\ MPS DE GOZO 

Petiodo Aquisitivo . . '0 -=2" ..'7' g -= -3 a <wozo 7' .3 S. rc -3 ct
LI- 

. .  4.. . 12. - 
a 

. .. 74 g 
-3 

-5 a 
awozo 

Ti ; - 5 O MI Período de Gozo Ciente 

04.04.88/89 
_ 

_ 

, 
_ 



O CODEMAT COMPANHIA DC 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

NOME: 
MARCIA SOARES GOME 

DATA ADM. 
01.09.89 

Periodo Aquisitivo 

01.09.91/92 

:5 

gop- 0\n7-

Ficha de Controle de Férias
3 

I LOTAÇÃO: CASGairE ADMINISTRATIVO SECRETARIA DA FAZENDA 

MRS DE GOZO 

Periodo de Gozo Ciente 

liii 1111111111 ii 

II I1iiibii i 



COMPANillA DE CODEMAT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

ILM2 SENHOR 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

NESTA 

(14 

2 o -r/(52-?..

/e-2. 

brasileiro (a), servidor (a) desta mpanhia, lotado  Ste- F2-7.Arice-Q---

portador da Cédula de Identidade de n2  0,45 .3.6v6
 expedida em (9Y ///  6/, vem. mui respeitosamente reque-

rer de V.S ., o seguinte.: 

1
40.111•14mIn ea momo......,„ 

Abono Pecuniário de 1/3 (Hum Terço) das Ferias 

Período de q0/Cid 

Antecipação do Abono Natalino (132 Salário) - 

6/12 

• 

Licença Premio referente ao Período de / 

/  , a partir de , / / 

Ate  • /_____/ 

Averbação de Tempo de Serviço para Percebimen-

to do Adicional, Conforme Documentação em anexo 

Nestes Termos. 

Pede Deferimento 

Cuiabá (MT), S. S2 de Nol 
111,04,c4-el--

/91 

OBS.:_UTILIZAR UM IMPRESSO -PARA CADA ASSUNTO REQUERIDO.. 



1 , 7' 1 F 
i • 

O CODEMAT 
OF. NV. 

0 0(•614 

EX112. SR. 

DR. HUMBERTO CAMILO RODOVALHD 

DD. Secrotario do Estado da Fazonda 

LLLJ 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Cuiaba, 08 de agosto di 1091. 

Senhor Secretirio 

Para conhecimento e as formalidades admi - 

nistrativas de rotina, comunicamos a V. Exa. quo am atengio ao ' 

solicitado no OF. N2. 137/NSA/SEFAZ/91, foi mantida a disponibi-

lidade da servidora L±IJIL para essa SEFAZ, nas maa 

mas condigiies acordadas anteriormente. 

Assim -sendo, pedimbs-446aM diaddnaiditidói 

os termos do OF. N. 000321/91, datado de 29/abr/91, transato. 

Lembramos, por Ultimo, que para se evita - 

rem problemas de ordem administrativa ao Setor de Pessoal, • 

Atestado do Frequancia da mencionada servidora devera oar envia-

do it Diretoria Administrativa Financeira da Companhia, ati o dia 

20 do cada man. 

Agradecendo as atengOes, valemo-nos da 

oportunidade para reafirmar-lhe protestos da nossa admiragio e 

estima. 

SUM-t 

( RtAck Q.Art‘-Q-12,ciprnefRtp1 cily,ack, 

A;-01 Qmeianni/A0A 0,0 5 CR5 e_ 5t RP. 

(1\9.,cu-Aca: • 6nYtt O 

DRH/glo c5-6715 

e/w/c/0 

cIALLA-1-"4 

I BENEDITO -CAI; 
Diretor Super 

ltivrort-r) 
Direior 

./ 

vui;recezio,/

cS)// 
Az4 22 / 8/A1 

,(7 ur e<ralf 0 9' e ,912. ernes 
Chefe cli irtor de HurnelEtk 

— CODEA1AT — 

OperegBee. 



Ng PROTOCOLO:  1.345/9M

N9- PROCESSO:  1.068/91

DATA,  25  /  04  / 91 

INTERESSADO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

ASSUNTO 

SOLICITA A BACLGSr0 MA RELAQX0 ENCAMINHADA ATRAVAS DO OF. 
Ns) 098/N5A/SEFL4/91, NOME DE'MARCIA SOARES GOMES E IOW.-
sp NA RELAÇXO DO OF: N2 080/1t3A/SEFAZ/91. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



a 

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

OFICIO N2 137/NSA/SEFAZ/91. 
Cuiab.;, 24 de abril de 1.991. 

Senhor Diretor Presidente: 

Vimos atraves deste, solicitar a Vossa Senhoria, 'a, exclusao da Relaqao enca 

minhada atraves do Oficio n2 098/NSA/SEFAZ/91 de 15.04.91, o nome de MARCIA 

SOARES GOMES, e inclusao na Relaqao do Oficio n2 080/NSA/SEFAZ/91 de 02.04:91, 

tendo em vista que a mesma atende as exigencias do artigo 82 item VI do De 

creto n2 08 de 15.03.91. 

Na expectativa do pronto atendimento, subscrevemo-nos mui, 

Atenciosament 

UMBER 

Secr 

o 

ILO RODOVALHO 

io de Fazenda 

ILM2. Sr. 

JUAREZ TOLEDO PIZZA 

MD. Diretor Presidente da Companhia de Desenyolvimento do Estado 

de Mato Grosso - CODEMAT 

NESTA 

7' 

L. 



CODEMAT COVPANHIA DL 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N° 1.08 8 / 91 RE 25 / 0 4 / 91.
INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS 
..... 

E INFORMAÇOES 

? I .. 
S'o  

0 Cat-1M Ce1 /114.-rtx, 

&AA

,....................... 
Pizza uarez_Teiedo 

Diretor President

CODEMA 

-,-, c.---e-0- e...-7-7.0e....,4.- ..--,-...--
lk C," 1

e , ,,c, .5

-

Pr... - 
Ricarte Cie Freitas Juni-o-r-

o Mm. Financey0 
CODEMAT 

/01

--A.(ou -c o de;t/-6f,' c-,5.--a. gco.e...Tes)(f-fe e:1- • c-/ 

6 -t, - oc://o ./.9., 

III 

ecirrvigt$ aChit) / Pr, -- - 1409810 

it° sta). 
Cnertlenar(a C . tDIAF

. e 
Q PAWL-

. 

Oren I) 

/ 
rru a Ante 

Chafe da Divisao-cle-11
— CODEMAT — 



OF. tot o 3 'Ai 

Cuiabi-MT, 29 de abril de 1.991 

Senhor Secretário: 

Pelo presente, vimos informar a V. Ex., que a 

servidora MARCIA SOARES GOMES encontra-se de Aviso Prévio, nio 

sendo possível, portanto, colocá-la a disposigio dessa Secreta _ 

ria. 

Na oportunidade, renovamos a V. EMI., nossos pro 

testos de elevada estima e distinta consideração. 

JUAREZ TO .411 • PIZZA 

Diretor residethe 

ExmQ Sr. 

UMBERTO RODOVALHO 

DD. Secretário de Estado da Fazenda 

NEST A/ 

ASPR/dob. 



INTERESSADO 

ASSUNTO 

1
II CO I) 31 I/ IP 

hirieseto No 4 
Pregame n. 

N° PROTOCOLO: 1 ' 118/ 91

N° PROCESSO:  868/91

DATA,  12  /  04  /  91

•• e 

GABINETE DE PT...NW-TAUNT° E CO0RDENA40 

CODKRUSA OBE A SERVIDORA maim SOARES GOMES SE ENCONTRA 
EM GOZO SUS F S REGULAMENTARES. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

, 



CODEMAT COMPANHA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N° 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

.868/91 Dp__12_t_04__/ 91

DESPACHOS E INFORMAÇõES 
sPto s (A.p 

e-4irryliO r. OR \141.(X0e4 . 

)2I° 

e. cif-truda into 
Chefe da Diviso de Recurao• Humanoi 

COLIEffiAT 

- 



O 

O 

a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMU . N I C A D O 

DO: SETOR DE ADMINTSTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: MARCIA SOARES GOERS 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sg., . 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

OUTUBRO/ 90 , a importância relativa ao salário do corrente 

ms e as suas ferias regulamentares referente ao período aqui 

• sitivo de  01 /09 119 a 01 5$ 09,/  90, devendo V.S1„ 
ti 

entrar em gozo das mesmas- a.partir de  03/  12/  90.e-terminar

em  22 /  12/  90. 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

e Previdência Social, para as devidas anotagbles. 

0 Setor de Administração de Pessoal da CODEMAT, 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIAS-., 

Cuiabá-MT,  9i1  de novPmbro de 1990



N C .1 BEM COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMUN I C A D O 

DO: SETOR DE ADMINTSTR2½gA0 DE PESSOAL 

AO: pnurn/A 201tRES 002MS 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.SA., . 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

OUTUSR0/90 

ms e as suas ferias regulamentares referente ao período aqui 

sitivo de  01 a 01  g 09,/  90, devendo V.SA,. " 

entrarem gozo das mesmas a partir de  Oa/  12/  90e -terminar 

em ---22---/ 

, a importância relativa ao salário do corrente 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

e PrevidenCia Social, para as devidas anotações. 

0 Setor de Administração de Pessoal da.CODEMAT, 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIAS.. 

Cuiabá -MT, de novembro 

ereiro aCociel 

ODELAAT. 

de 1990



e 

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Of. n2 321/SG/90 

Exm2 Sr. 

JOt MOACIR WITCZAK 

DD. Presidente da CODEMAT 

Senhor Presidente 

27 
e 

e 1990 

• / 
"Ns

• -* 
••• co, • 

S 
NSPY‘

Solicito vossos  vossos bons ofícios no sentido de viabilizar o pagamento 

de AC-04 de acordo com o plano de cargos e salários dessa Empresa 

ã servidora MARCIA SOARES GOMES, funcionária da CODEMAT, ã dispo-

sigo da Secretaria de Fazenda, onde exerce desde a sua admissão, 

a função de Secretária Geral do Gabinete, atendendo portanto, ao 

Secretário e Subsecretário. 

Na certeza da costumeira atenção dispensada a esta pasta, reitero 

votos de consideração e apreço. 

JACOBINA TURÍBIO 

SubsecretEn7r-de—E.. _ 
e GPC 

_ sa, 



• 

3° Tabelião Vitalício 

micriutz.scsa PEDERATIVA DO uRamat. 
. us-rape DM MATO OROSSO 

PODER 

COMARCA DE CUIABÁ — CAPITAL 

5)eSiro 414a ka deist 

7„ 

Pedro Intkil4„,0, 
1.4St8Pir d rt 18, 

Maria /RA be 1 M5t4..1.1 
aserevente 

Nitta Maria ti,lv:ariel Correa 
Abadia de Li. Pri doe Santos 
Rua Candid° Mariano, 210 
TELEFONE 321 - 2514 

Cuiabá Mato Groe eo 

TABELIÃO 

de Notas, Escrivão do Civel, Oficial Privativo e Vitalicio do Registro Civil de Nascimentos, 

Casamentos e de Óbitos de Sede da Comarca de Cuiabá. 

Nilia Maria Barros Maciel Corréa 
Escrevente Juramentado 

.• • • • 

úvao na 98—A000

eb' Maria Isabel Barros Mdbiel 
Substitute 

Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Substituto 

A . ) I 

FOLHA n° 89t om. 

Certidão de Nasciment 

T8ItMo 1220;39 

.k* -Certifico que no livro de REGISTRO DE NASCIMENTOS desta Capital está 
4,  8. • 

• - 

ot,A .40 de :LA 
. . d 

as „zalto • horas n  HOSPITAL FLEMING Ha no PAULO :  z 
• • S . 4 . A A • i • • 

401,. 

•• X: X•77ii .'4 Xi — "X: X: X: X.I.X2X2X2 X2 X: X: X.2 X2 X: 
„ ; 

regisirada uma criança do sexo  PR.L.TNINO0uut_nascida no dia  17  de DEZ

• 

óoiüo nome de §§§§§§§§§§  MEP Loutu SOARES CABNEIRO 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

OFÍCIO Ng 1.1120/89-SG 

. r1M4; 

f lai l at

A LI 
2/ , 

Senhor Direto1T

Cuiabá,22 de setembro de 1989 

Solicito por meio deste, a contratagao Senho 
, 

ra tlarcla Soares Comes nessa Companhia, no cargo de Agente Adaiinis 

trativo nivel 20, pois a mesma vem prestando serviços com dedica 

gao a este Gabinete desde março de 1 989. 

Na certeza dc pronto 

aproveito a oportunidade para eiterar pro estos de consdieragao e 

apreço. 

NA wit
,200.66goi4-). 

Xio . s 

czak 
nanceiro 

OD MAT - 

I 

atendimento a 

VALDE „LI IN 

SEC TÁRIO DE FAZENDA 

JIMPI:SR 

SAIR BENEDETTI 

ND. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

104- 

4:-Il  MccS 
l ajkl.st: 

ad, O9 '2 

snicitagao 

Orancisco d Silva Lopes 
Chehe da Di isão de e rsos Humanos 

— CODEMAT — 

Olt e. Setor Adm. Pemaoal 
CODMMAT 
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O CODEMAT com 
CAP 

NHIA DE DESENVQLVrMENTO 
ESTADO DE MATO GROSSO a 

PARTE CONTRARIA: MARCIÀ SOA L S GOMES 
• ENDEREÇO: • # 

41. ADV. CONTR.: OR MARCEIA LEIRno . 
.0 AÇÃO: IVARA: FICHA: 

PROCESSO Ng: 2406[ - 2 DISTRIBUIÇÃO: la.Junta 
TRIBUNAL: RELI ‘ VALOR: 6.554 51,00 CUSTAS INICIAIS OF. JUSTIÇA ' 
29.03.93 as 13:45h. audiencia inicial 
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INTERESSADO 

NQ PROTOCOLO: 

NQPROCESSO: 

DATA,  09 / 12/ 92

92/003735-7 

MARCIA SCARES GOLES. 

ASSUNTO - 

ENCAMINHA NoTIFIgko LE INTIMAAO-N-9-:794-6/92,REPERENTI. A 

RECLA1Ag.K0 TRABAL TA. 

PANIVA DE 
VOLVIMENTO_p0 
O DE MATO leillOSSO 
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PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 109. REGI40 

'JUNTA DE CONCILIA940 E JULGAMENTO DE  Cuiabá

ENDERtCO:  Av.Pilbplis de Mendonça, 491— centro 

NOT, INT, N2  7946/92 / Em 1)
 / 

dezembro 
/ 
9 

. 

PROCESSO N2  2 40 6/9 

RECTE.: MACIA SOARES GOMES 

RECDO 
CI1 DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MT —CORSMAg 

.: 

Pela presente, flea V.S.g.  notificado

visto(S) no(s) iten(ns)  1 12, 12 e 13 

01 - Comparecer b audiSncla designada pore o dia  29  de  março 
TREZE  horas e QUARENTA E CINCO 

para o(s) fim(11S) -ant —

abaixo; 

de  1993 

minutos. 
02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob peno de confissao. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora aclmo. 
04- Tomar eigneta da deciao constante da copla anexa. 
05 - Tamar ciencia do despacho constante da cópia anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(0)  
07 - Impugner Embargos Execugrio. 
08- Contester os Embargos de Terceiro autuados sob o Ng 
09 Recolher as(os)     no valor de Cr$  
10 - Prestar, como Perito, o compromisso 10901, em   ) dies. 

1 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, em  C   ) dies. 
i 2 - Comparecer aud4ncia Inaugural, no Co e hora acima, quando V. se. poderd apresentar sua defesa 

(art, 846 do C.L.T. ), com as proms que Niger necesstirias ( arts. 821e 845 do C.L.T. )1 devendo 
V. sc.! . ester presente, Independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculta do designar preposto, na forma prevista no pardarafo 19 do artigo 843 consolidado& On& compti recirnento de V Sl . importoni no opiicaçto do peno de revelia e confisstio quanto a mottiria de fato. 

13- Anexa cOpia da inicial. 

FAVOR TRAZER-CONTESTAÇÃO POR ESCRITO. 
COMPARECER A AUDIÊNCIA, ACOMPANHADO 
DE ADVOGADO :ART. 133 DA C. E 7946/92 

2406/92 

CIA DE DESENVOLVIMENTO BO ESTADO LE MATO GROSSO 
CODEMAT 

Palio Paiagags- centro político administrativo 

Cuiabg. MT 

CERTIFICO que a Pr
UA

nre ex 
pediente foi encaminhado ao 
destIn tdrio, OA postal 

4-12h.42-4 1r 

tar) 

Dan Judlci 
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A 

MARCELO RODRIGUE 
ADVOGA ri o 

EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 
JULGAMENTO DE CUIABA. 

JUNTA DE CONCILIA00 E 

MARCIA SOARES GOMES, brasileira, separada 
judicialmente, comerciária, residente e domiciliada A Rua das 
laranjeiras, 535, Apartamento 33, Bairro Jardim Guanabara, 

CuiabA, por intermedio do seu procurador e advogado, mandato 
incluso, com endereço profissional A Rua So Joaquim, 340, fone 

32i-4746, Bairro do Porto, Cuiabá, onde regularmente recebe 

notificaaes e intimaaes de estilo, vem a respeitável presença 
de Vossa Excelência, apresentar esta 

RECLAMAÇA0 TRABALHISTA 

contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO, DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, localizado no Palácio 
PaiaguAs, 

Centro Politico e Administrativo de Cuiabá, o que faz pelos 

seguintes fatos e fundamentos: 



O reclamante foi admitida em 01 de setenpro de 
1991, na funao de escrevente, ate a data do seu desligament.o que 
ocoreu em 30 de janeiro de 1992. 

A dispensa ocorreu sem justa causa, recebendo 
a quantia de Cr$ 523.216,00 (quinhentos e vinte e três mil e 
duzentos e dezeseis cruzeiros) mensais. 

Como o reclamado, no efetuou a rescisgo do 
contrato de trabalho da reclamante, impossiblitou o saque do 
fundo de garantia e a liberao do seguro desemprego, a qual e uma 
obrigaao do reclamado, impossibilitou que a reclamante efetuasse 
o recebimento do seguro desemprego, a qual deverá ser 
reclamado, compelido a efetuar este pagamento. 

0 reclamado, se nega aos pagament 
trabalhista, decorrente da rescisgo do contrato de trabalho, te s 
como aviso previo, ferias vencidas e proporcionais, gratificaap 
de natal/91, gratificaao de natal/92, saldo de salário, multa do 
artigo 477 8 6Q da CLT, 1/3 sabre as ferias, fundo de garantia 
por tempo de serviço, multa de 40% sobre o fundo de garantia, 
seguro desemprego, registro e baixa na carteira de trabalho, alem 
de outros direitos trabalhista. 

Diante do exposto, vem pleitear 
das seguintes verbas a que faz jus: 

01-) Aviso Previa Cr$ 
02-) Ferias Cr$ 
03-) Ferias Proporcionais Cr$ 
04-) gratificacao de natal/91 Cr$ 
05-) Gratificacao de natal/92 Cr$ 
06-) 1/3 sobre as Ferias Cr$ 
07-) Fundo de garantia Cr$ 
08-) Multa de 40% sabre o FGTS Cr$ 
09-) Saldo de Salario Cr$ 
10-) Seguro Desemprego Cr$ 

TOTAL Cr$ 

o pagamento 

523.216,00 
523.216,00 
261.67,99 
523.216,00 
87.22,00 
261.667,66 

1 255.718,40 
502.287,36 
523.216,00 

2.092.864,00 

6.554.1.51,20 

Em face do que aqui foi exposto, 
respeitosamente requer a Vossa Excelência, que se digne de mandar 
notificar o reclamado, na pessoa do seu representante legal, para 
pagar as verbas aqui reclamadas, ou contestar a presente 
querendo, acompanhando todo o procedimento ate final decisgo sob 
pena de revelia e ao final seja julgada procedente, condenando o 
reclamado, no pagamento do principal, acrescido de juros, 
correao monetária, custas processuais e honorários 
advocaticios. 
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Protesta provar suas alegaaes, pe 
dodumentais, testemunhais, periciais, depoimento pess 
das j.à aqui oferecidas, por todos os meios em direito 

a rov, 
ais, al 
dmitieias. 

Da-4se a causa o valor de Cr$ 6.500 0ø, 
(seis milhes e quinhentos milcruzeiros). 

Nestes Termos, 

Pede - Deferimento. 

Cuiabâ, 17 de outubro de 1992 

MARCEL ODRIGUES LEIRIA() 
B/MT 3669 

e Savo 

A civoga da 

3 



EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DAD:JUNTA DE CONCILIAÇA0 E JULGA-

MENTO DE CUIAHÃ-MT. 

PROCESSO NO 2.406/92 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - CODEMAT, sociedade anônima de Economia Mista, com sede en 

Cuiabá, no Centro Politico Administrativo - CPA, Palácio Paiaguás, 

inscrita no CGC/MF sob o nO 03.474.053/0001-32, por seu procura-

dor que a esta subscreve, recebendo intimações no mesmo endereço 

da Represenada, vem nos autos da Reclamatória Trabalhista que lhe 

move MARCIA SOARES GOMES , em tramite nesse Juizo, apresentar CON 

TESTAVIO pelas razões de fato e de direito que passa a expor, re-

querendo a juntada aos autos: 

1. Que é totalmente improcedente a presente re-

clamatória, são infundadas, não representando a verdade. 

O Decreto no 1.-159 de 17 de Janeiro de 1.992, de 

clara nulo de pleno direito, não gerando direitos ou obriga s,os 

atos de nomeação, contratação e admissão de servidores da Adminis 

tração Pública Direta e Indireta, Emprésa Pública, Sociedades de 

economia Mista, Autarquias e 

raia que regem e disciplinam 

74; nO 7.664 de 29 de Jun 88 

Fundações, respaldado nas Leis Fede-

a matéria: Leis no 6.091, de 15 Ago 

e no 7.773 de 08 Jun 89. 
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Cont.. .1... 

0 Decreto no 1.159/92, encontra-se publicado no 

no D.O.E/MT de 17 Jan 92. 

A Lei nQ 6.091/74, de caráter permanente, trata 

de assuntos referentes As eleições, visando coibir atos de fa-

voritismo, enquanto que as Leis nQs 7.773/89 e 7.664/88 t'ém ca-

ráter provisório e especifica para determinada eleição, no mes-

mo intuito de moralização do serviço. 

A Sociedade de Economia Mista, referentemente aos 

seus dirigentes e empregados regem-se pelas normas do direito do 

trabalho compreendidas as disposições celetista. 

Quanto ao tempo de trabalho nossas sociedades não 

contavel como serviço público, porque as relações empregatT-

cias desenvolvem-se ao plano da iniciativa privada, sem vincu-

lação estatutária ou contratual com o Estado, ficando,por6m,res 

salvando que a Entidade ficará sempre sujeitas as exigências 

administrativas especificas que a lei instituidora ou norma es-

pecial lhe impuser. 

Hit vários atributos nos atos administrativo gi que 

emanam do Poder Público, com características próprias e condi-

ções peculiares de atuação, cujas legitimidade autoriza a ime-

diata-execução ou operatividade de tais atos. 

Ocorre, porem, que em certas determinações esta-

tais, positivas ou negativas, onera substancialmente a execução 

do contrato, constituindo-se em uma "idea adminsitrative, obri 

gando o poder público a compensar os direitos da outra parte, 

quando da rescisão do contrato, com as indenizações cabíveis. 

0 artigo 449 da Consolidação das Leis do Traba-
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Cont. /. 

lho trás a baila a questão dos direitos do empregado em caso de 

dissolução da emrpesa. 0 artigo em menção solucionou antiga con 

troversia, pois, segundo alguns autores pra poriisivel entender-

se que a extinção constituída força maior. Hoje, por força do 

artigo 502 da prOpria Consolidação, as indenizações são devidas 

ao trabalhador quando a rescisão contratual for determinada pe-

la farencia do emrpegador, serão pagas integralmente, denomina-

dos de, créditos preferenciais. 

Por sua vez temos a Lei Federal no 8.214 de 24 

de julho de 1.991, em pleno vigor, sobrepujando-se a todas as 

doutrinas e decisões, estabelecendo normas para a realização 

das eleições municipais de 03 de outubro de 1.992, que, em seu 

artigo 29, dentre várias vedações e atos considerados nulos de 

de pleno direito e não gerando obrigações de espécie alguma a 
empresa, as "nomeações, admissões, contratações ou exonerações 

de oficio, servidor público estatutário ou não". 

Então, na despedida do servidor atingido por tais 

dispositivos, o administrador apenas desconstitui um ato juridi 

co que viciado, e, sendo ato jurídico nulo, a Administração Pú-

blica não fica com anus de emrpegador, como numa relação de em-

pregado trabalhista, e o emrpegado dispensado não tem "ipso fac 

to", qualquer direito indenizatório, a luz da Consolidação das 

Leis do Trabalho. 

0 ensinamento jurisprudencial é cristalino ao de 

terminart 

"Contratação no período pre-eleitoral - Lei no 

7.664/88. Nos Termos da Lei 7.664/88, art. 27, são considerados 

nulos, de pleno direito, aos atos que importem em contratação 



-04-
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de servidores públicos no período pre-eleitoral. Objetivado pe-

lo legislador o resguardo do principio da moralidade pliblica,tem 

do-se em conta o interesse politico e social de salvaguarda das 

instituições democráticas, que se finca, primordialmente, nas 

eleições livres e na lisura do pleito. Contratado o servidor no 

período critico, impõe-se a declaração de nulidade do ato que, 

assim, não gera qualquer efeito jurídico, a não ser o pagamento 

dos salários como contraprestação pura e simples do serviço pres-

tado, de molde a coibir-se o enriquecimento ilícito por parte de 

quem deu causa a nulidade (TST, RR 15.168/90.2, fieloisa Marques, 

Ac. 20 T. 1.591/91)." (Nova Jurisprudência em Direito do Traba-

lho 1.992 - Valentim Carrion - pág. 579). 

Na Reclamação Trabalhista em tela, sendo nulo de 

pleno direito o contrato de trabalho celebrado no período elei-

toral, não há o que se falar em recebimento de verbas rescisó-

rias ou indenizatOria, simplesmente a verba remuneratória como 

uma contraprestação ao serviço prestado, Sendo, portanto, imoti 

vada a solicitação pleiteada. 

A Reclamada junta a este, processo e xeroxda 
Sentença proferida no processo 787/92, da 24 JCJ, e Parecer no 

155/92/A, da Procuradoria Geral do EstadO ondereclamatória idên-

tica foi julgada IMPROCEDENTE pelos motivos ali descritos. 

Isto posto, protestando por todos os meiosde pro 

vas admitidas em juizo, especialmente depoimento pessoal de tea 

temunhad, espera a Reclamada, seja a "presente Reclamatória jul-

gada improcedente, condenando a Reclemante ao pagamento das cus 

tas do presente processo, por ser de DIREITO e de JUSTIÇA. 

Nestes termos, espera deferimento. 

Cuiabá-MT, 15 de março de 1.993. 
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29 111.293 

CITS.ARL 

Mint puma= 

93 

2406 92 MARCIA WARES =LS 
CIA DE DESENVOIMIXEM DO EST= 

Dig MAID GROSSO 
13:45 

presents o advogado dor eclanante DR. aosá DRAUZIO 

Rlia. MAT. O rec.lamado polo preposto SERASTITO CMOS 001112A. COSTA 

assistido polo DL MOW MUMS CABSIONA, OABACE. Presents a ream:eft 

Defesa sacra% corn documentos, dos quasi se di vista it re 

clamante par ant* dias, a partir do dia 06.04.931

Preclusa a prom documental. 

Conciliaggo rejeitada. 

As partes no tte: msis proves a produzir. 

ApSa a manifeertaggo da reolamente retornem os autos cancan 

sos para reinelmego na pauta. 

Zneerrada iss 13:46 horas. 

Nada mais. 



PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23.P- REGIÃO 

 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE  1.. JCJ DE CUIABÁ/MI' 
-"ARENS DE MENDONQA. 

ENDEREÇO: 

NOT. INT. N.2 5.353  /  93 EM  04 /  06 / . 93

PROCESSO N.  2.406  /  92 

RECTE.:  MARCIA SOARES GOMES 

RECDO.:  CIA DE DESENVOLVIMENTO DO  ESTADO DE MATO 
GROSSO — CODEMA.T—

Pela presente, fica V. Sa.
no(s)item(ns) 01 e 13 
01 — Comparecer A audiência para o dia  22 de  Julho 

14( cat orze) horas e  50 ( cinglient a)  minutos. 

02 — Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissão. 

03 — Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04 — Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 

05 — Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 

06 — Contra-arrazoar recurso do(a) 

para o(s) fim(ns) previsto(s) 
abaixo: 

de 1993 às 

NOTIFICADO 

07 — Impugnar Embargos à Execução. 
08 — Contestar os Embargos de Terceiros autuados sob o

09 — Recolher as (os)  no valor de Cr$ 

10 — Prestar, como Perito, o compromisso legal, em   ) dias.' 

11 — Prestar como Assistente, o compromisso legal em   ) 

12 — Comparecer A audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar 

sua defesa (Art. 846 da C.L.T.), com as provas que julgar necessárias (Arts. 821 e 845 da C.L.T.), 

devendo V. Sa. estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, 

sendo-lhe facultado designar preposto, na forma prevista no parágrafo 1.° do artigo 843 consoli-

dado. O não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena de revelia e confissão 

quanto a matéria de fato. 
13— Fl. 28. Inclua—se processo na pauta do dia 22.07.93 as 14:50 

horas para encerramento da in.struggo e denials tramites legais. Inti 

mem—se—as -part ee ANDR.t i  -Pr_e siclene 

5,353/93 
24,406/92 

MAI DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CODEMAT—A/C DR. DIOGO DOUGLAS CARMONA 

PALACIO PAIAGUIS — CENTRO POLfTIO0 E 21.12111WRIMAR, que o presente 

maknit 
expediente foi encaminhado 
ao destinatpio, via Rostal, 

XT em /j -feira 
Diretor de Se .r tarja

JT,- 2012.2 
A. 22.07.93 ri à e ' glor 

- J.C.J. 
astrg 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRARi.LHO DA 23' REGIÃO 
18 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ-MT 
Endereço: Rua Miranda Reis, 441. 

10. 

NOTIFICAÇÃO N°13459 /93 EM 31 / 12 / 93 

PROCESSO N° 2406 / 92 
RECTE.: MARCIA SOARES GOMES 
RECDO. CODEMAT 

Pela presente fica V.Sa. NOTIFICADO para o(s) fim(ns) 
previsto(s) nos item(ns) abaixo: 

01 - Tomar ciência da decisão constante da cópia em anexo. 

Certifico que o presente 
expediente foi encaminhado 
ao destinatário; via,  postal, 
em JO / 01 / 94 feira. 

Dilgsp zi.Strha 
At 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO G 
A/C DR DIOGO DOUGLAS CARMONA 
PALÁCIO PAIAGUAS - CENTRO POLÍTICO E ADMINISTRATIVO 
Cuiabá - MT 

"R. 

TO EOT /OFt/ PAT 

TRT 23' R. - 1823193 



PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
JUNTA DE CONCILIAÇÂO 5 JULGAMENTO 

ATA DE AUDIÊNCIA 

Aos 22 dias do mês de  - -rTuRo  do ano de 1.9 1_, reuniu-se a 
Junta da Carmine*, e Julgamento de  CVLABit — MP 

o(e) Exmo(s) Juiz(a) Presidents Dr(e)  ANDRt DAMASCENO 

e os Srs. Juizes Classistas, que ao final assinam, para audiência relative ao Proc. 
J.C.J2406  /  92  , entre partes:  MARCIA 504.RES G9MS 

 e CIA DE DESENVO;VIKENTO D9 EST 09 _DE 
MATO GIIOSSO — CODEMAT Reclamante(s) e Reclamado(s), respectivamente. 

As  14:50  horas, aberta a audiência, foram, de ordem do(a) MM. Juiz(a) Presidente, 
apregoadas as partes. 'ausentes. 

Encerrada a instLmgao. Conqiliagao e razoes finais preudicadaP Proposta a solugao do dissidio e colhidos os votos dos Srs. Jut. 

zes Classistas, a VIM. Junta, & unanimidade, :Lagoa os pedidos IMPROCEDEN—

TES, adotando em todos os seus termos o seguinte voto do Juiz Itesidente: 

, presentes 

VOTO DO JUIZ PRESIDENTE 

EMENTA: CONTRATO DE TRABALHO — NULIDADE — LEI EIEITORAIJ.

A nulo o contrato de trabaihopbem como qualqUer ato de 

natureza trabalhista relativo ao servidor publico, no 

perfodo pre e pes eleitoral mencionado na lei 6.091/71 

MARCIA SOARES GOMES ajuizou a—

ço trabalhista contra sua ex—empregadoraCIA DE DESENVOLVTURNTO DO ESTADO 

DE MT.—CODEKAT denunciando irregularidades havidas no curso e t4rmino da 

relagao de trabalho. Por isto formula os pedidos.constantes na inicial. . 

A reclamada defendeu—se (115.10/13 ). 

0 resumo dos pedidos e da defesa serao expostos com os funda — 

mentos deste voto, em cumprimento ao disposto no 

Foi produzida prova documental. 

No foi possivel a conciliagao. 

A o relaterio. 

art. 832, da CIT. 



P.J.J.T-TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 23. REGIÃO 

Proc. n2 2406/92 flea 02 

VOTO 

1. - DOS FATOS. 

1.1. Discute-se a existgncia de direitos trabalhistas do re-

clamante, decorrentes da relaggo de emprego entre as partes. 

1.2. - A reclamada sustenta que o contrato de trabalho era nu-

lo, em face do disposto no art. 13, da lei n2 6.091, de 15 de agosto de 

1.974. 

1.3. - Inexiste controvérsia a respeito da data de admissgo do 

reclamante. 0 autor pretende ser reintegrado, ou indenizado pelo perfodoi 

que prestou serviços. 

2. - O DIREITO. 

2.1. - 0 art. 13 da lei n2 6.091/74 veda e considera nulo de 

pleno direito, sem que gere quaisquer direitos para o beneficiério, atos 

de natureza trabalhista relativos a servidor ptiblico, no período pre e' 

'As eleitoral (noventa dias antes. da data dmeleigOes parlamentares, at

o termino do mandato do sucedido). Também as leis 7.493/86 (art. 19);7664/ 

88 (art. 27) e 7773/89, dentre outras, repetem disposigZes neste sentido. 

2.2. - A discussao a respeito da permangncia em vigor da lei 

6.091/74 e assunto superado, tendo sido objeto da resoluggo n2 16.437, de 

03.05.90, do Eg. Tribunal Superior Eleitoral. 

2.3.. - Em 17 de janeiro de 1.992, o Governador do Estado de Ma_ 

to Grosso determinou que as administragao direta e indireta, empresas pil-

blicas, sociedades de econSmia mista, autarquias e fundagtes tomassem as 

medida cabíveis para excluago das folhas de pagamento de todos os servido 

res encontrAveis naquela situaçao (art. 12, §, 12, do Decreto Estadual nP 

1.159/92). 

2.4. - Resolvido o contrato de trabalho do reclamante, em obe-

digncia determinaggo governamental e requer a reintegraggo ou indeniza. 

gao. por se sentir lesado. 

2.5. - 0 que se pretende com a lei n2 6.091/14 foi •ue se 

Jr - 2013 . I 
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P4- J.T - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA VI REGIA0 

*4` 
CL Crt 

Utilizasse do contrato de trabalho aorno instrumento de campanha eleitorg4 

havendo enumeração (exemplificativa) de algusn atos a ele relativos, cuja - 

pratica seria vedada. 

2.6. - No era permitida a contratação do reclamante, a época. 

nulo 0 ato, que no gerou qualquer direito ao beneficiArio. ABIAM, tam-

bem vem decidindo os Egs. Tribunal Superior do Trabalho, e Tribunal Regio 

nal do Trabalho da 102 Regiao (v.g. proc. TST - RR - 7326/B8.0, Ac. 12 T. 

n2 0415/90, Relator Min. Cony. FERNANDO AMtRICO VEIGA DAMASCEN0). 

2.6.1. - No se diga Tie dever-se-ia aplicar, in casu, o pr,in-

cipio da Realidade, norteador do Direito do Trabalho, en face do tempo 1

de serviço do empregado. Tratando-se de administraggo pib1ica, deverao se 

observados com prioridade os princfpios de Direito Administrativo, preci-. 

puanente o da Legalidade.

2.6.2 - No se diga, finalmente, que o Sr. Governador do Estacb 

de Mato Grosso extrapolou sua competencia ao tornar a iniciativa de editare 

o decreto estadual n2 1.159/92. Tal competZncia está prevista no art. 66, 

III, da Constituigao Estadual, e no prOprio art. 13 da Lei n2 6.091/74.Aia 

da que assim nap fosse, caberia ao dirigente da reclamada extinguir os 

coritratos de trabalho nulos, pponte sua. 

;.' 

Proc. n2 2.406/92 fie. 03 

2.7. - Por tudo isto, julgo improcedentes 

eis que todos tivpram como causa de pedir o contrato 

os pedidos formuladm 

de trabalho havido ei 

tre as partes, jg, declarado nulo, conforme decidido no item 2.6. supra. 

2.7.1. - Os salArios pagos ao reclamante no deverao ser devol 

vidos, eib-que tendo o Estadb usufrufdo da força de trabalho do reclaman-

te, nao poder enriquecer-se ilicitamente. 

• mentaggo. 

3. - CONCLUSKO 

Pelo exposto, julgo IMPROCEDENTES os pedidos na forma 

Custas pelo reclamant6, no importe de CR$ 130.815,82 

culadas sobre CR$ 6.500.000,00. 

Intimem-sells A rtes 

NADA 

tit 
,g,sefista a Ps := Ode' h.. 

iffa cl s:sfas. Reo ,
imarnallor 

R. P. V. DAMASCENO 
g do Trabalho 

dente da 12 3CJ/0b4. 

assista R:p. Erap gador 

da funda* 

Ica 
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INTERESSADO 

rah,. C Eivi T , 
P4i AtIG NAVAS - CPA i 

3 ffi iuo a; 000734 

fPRODIatlig'd G AL 

Na PROTOCOLO: 

NdPROCESSO : 

734/89

506/89 

DATA  23 / 02 / 89

GABINETE D3 OtANEJAMTINTO E COORDENAgX0 

ASSUNTO 

FAZ REPORNAR A ESTA CIA OS SUIVIDCRES: JOKO LUIZ Z.DELAZARI E 
MARCIA SOARES GOMES, CONFORME OFICIO NQ 067/89. 4-

> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO -DO ESTADO 

OFÍCIO N2 061 /89 

Cuiabá (MT), 

Em 22 de Fevereiro de 1 989 

Senhor Presidente, 

C 0 D )E Ivl - 

Protocolo N...13_41159 

Processo N. 50039 

Dat,?.23_ 0  /65 

&MO t °COI° 

,1*.••• 

Através do presente fazemos retornar a essa CODEMAT, 

os servidores abaixo relacionados, que se encontravam a disposição deste 

Gabinete de Planejamento e Coordenação; 

Agente Administrativo - J0210 LUIZ ZOLI,DELAZARI 

Agente Administrativo - MARCIA SOARES GOMES 

Ao ensejo, agradecemos pelos serviços prestados dos 

mencionados servidores e aproveitamos a oportunidade para apresentar os 

nossos protestos de elevada estima e distinta consideração. 

RANCISCO FRAMARION PINE 

Secretério Chefe do Gabinete de Planejamento 

e Coordenação do Governo do Estado 

IIm° Sr° 

JAIR BENEDETTI 

M.D. Presidente da CODEMAT 

AVIL/f/T/A 
or 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROTOCOLO 
COORMI.7 

PLS. N.1)61-

S*AL: 
ANEXO AO PROCESSO N. 506/89 DE 23 / 02 / 89 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
\ . 

CZ).,91,,c, --- 1,1 b-0).-1 (1 

.. . 
air Benedetti 

iretor—P4esidente 
- CODIMAT • 

}

P _. Q-9-kAte l-,-.A. 4._ diD-Lerv-Co à- .. 
-z_Vcialf, 

ina-arzar r 
Dir. Adm. Financeiro 

eOEMAT---= - 

A 
M P I) 1 

1 INI I II 

Al \ Mr411111M4.4„"Lar/ illfrwa,04_01,11EMEWL4ALIE41. 
A ftlk Iffil liMilr i  li T arariMMAt lin i n ' IR P T IIIWA4.4 I  / i ,._ 

f . Ver li  iri 4af iltrA i 

, .4 cil lEMBril i r li 1 1 
'IASI - álft-21.itti, . 

/ fr  di 0 3/S
Ar1Orri,. 

/Loen71,,, jOrrtaKt Pinie 

da DI o de Recurso. HuntroPor 
• ,1 

Xtf) th AV Cea ", 414e/;i1eZ .  ea& di* t. 1.424), 2isle- PliajcidA" -)octo 

5at 0 6- 03 - er9 Rai cza. Asiau/ . _ , a ,. _ /Y, - .' - 
/ 

a a rein, Wackejwaltitisti
..oe - d Se d • _ 

"essoal 



• 

ESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

•01 OPTANTE 

111 N:40 OPTANTE 

El POR PEDIDO DE DISPENSA 

POR ACORDO 

efE POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

ri POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

CSC - CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

EMPRESA 

ENDEREÇO 

ATIVIDADE CGC/MF N.o MATRICULA NO IAPAS 

< ) 
EMPREGADO 

, e a6Cía 92 Y0911V7
N.o DA CTPS 

j -1.0V0 
SERIE 

006S 
REGISTRO N.o CARGO Am)  - 

ADMISSÃO 

EM  0 4/ / 0  V / 19 f 2

DES IGAMENTO 

fiN /19 

AVISO PRÉVIO 

EMJA /  / (2 119 fiq 

DECLARAÇÃO DE oPg17 

EM O1, »' /19 r 

MAIOR REMUNERAÇÃO 

Cz$ 393 (13 
) EM 

Indenização 

A‘iiso Prévio 

13.0 Salário ,aq..11.9L 

13.0 Salário na Indenização 

Salário-Família 

Férias Vencidas 

Férias Proporcionais 

Prejulgado 14/63 

Prejulgado 20/66 

•Saldo  de Salários ).  LIU°.  
Horas Extras 'W./a-C.» 

.Lei N.o 6708/79 - Art. 9.0 

Salário Maternidade  
. . 

.Previdência 

:Previdência 13.0 Salário 

'Adiantamentos 

. 

DISCRIMINAÇÃO 
anos Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

.1  Cz$ 

 Cz$ 

Cz$ 

VD Cz$ 
1 g ()) Cz$ 

Cz$ 

 Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

DAS VERBAS ‘ PAGAS 
Comissões 

< 

Cz$ 
— Gratificação  Cz$ 

131. ) G Ad. Periculosidade  Cz$ 

'I Ad. Insalubridade  Cz$ 

Ad. Noturno  Cz$ 

Cz$ 

B c13, L13 FGTS-Quitação  Cz$ 1 'Ç A 3: 

}3 i • f q FGTS-mês anterior  Cz$ S TR- G -,
FGTS-13.o Salário  Cz$ In . (-19 

1 % () S FGTS -10% s/ Cz   C $ 3(4 • 3 q 
lesara POTS - (MN* . FOTS - Ms antej 

Ci3 • LI3 FGTS - 10% s/ Cz$  Cz$ /0  6) - 
(soma Gep6Mos + c monetbm r juros) 

Artigo 22  Cz$ 

TOTAL BRUTO  Cz$ I -LI q-2, 6

DESCONTOS 
• CI i 

Cz$ GÇ-A.--
G) -'® • 

TOTAL LiQUIDO Cz$1 I0 ' (PI  9___. 

Recebi da firma aci e a quan a liquida de Cz$ 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque vis o n° contra o Banco 

  como pagamento de meus direitos na rescisão contratual. 

de de 19 
DOCUMENTOS APRESENTADOS 

111 FGTS - guias 6 últimos recolhimentos, inclusive sobre 

o rnès da rescisão, quando for o caso, computados 

juros e cocrecSo monetina; 

Autonzação pura Movimentação da Conta Vinculada (AM) 

Pedido de Dispensa (3 vias): 

Rams& (ern 4 vias), 

Livro on Rita Registro de Empregados - IRE; 

Carteua de Trabalho e Previdanala Social - COPS; 

EMPREGADO 

EMPREGADORA-PREPOSTO 

RESPONSAVEL (NO CASO DE MENOR) 

Folha 



MCISA- 0 DE CON 

I 

OPTANTE 

LI NÃO OPTANTE ri; 

fl

RATO DE TRABALHO 
POR PEDIDO DE DISPENSA 

POR ACORDO 

POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

O CC 
r03 

CIA. 

- CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) A 
474 053 /0001 

DE DESENVOLVIMENTO 
DE MATO GROSSO - CODEMAT 

C.P.A. 

DO 

 - 
ESTA 

woos 
EMPRESA 

CCVIPANBIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO — CCDEMAT 
ENDEREÇO 

PALACIO PAIACUAS 
ATIVIDADE 

DESENVOLVIMENTO 
CGC/MF N.o .,_ 
03.474.053/0001-32 

MATRICULA NO IAPAS 

› EMPREGADO 

MARCIA SOARES GOMES 

No DA CTPS 

28.040 
ADMISSÃO 
EM  n4 / 04 / 

SÉRIE 

000021 

19-118-
REGISTRO N.o CARGO 

AGENTE Arm. 
DESLIGAMENTO 
EIN1.5L....0.-4J 19.89_ 

AVISO PRÉVIO 
EM  15 , Oa is_ag_ 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 
Elv0_4.—L.-Q-4-/ 19_89_ 

MAIOR REMUNERAÇÃO 
c.$  393 , 43 

< ) 
DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização  Cz$ Comissões Cz$ anos 

Aviso Prévio Cz$ rrirabA PIA AO Gratificação Cz$ 

13.o Salário 04/12  Cz$ 131,16 Ad, Periculosidade Cz$ 

13.0 Salário Indenização Cz$ Ad. Insalubridade Cz$ na 

Salário • Cz$ Ad. Noturno Cz$ -Família 

Férias Vencidas Period.°  Cz$ 393 • 43  Cz$ ...Q.1 ... 
Ferias Proporcionais  Cz$ FGTS -Quitação Cz$ 15,73 

Prejulgado 14/63 Ab0110...1/3..Cz$ 1 TI 14 FGTS - mês anterior Cz$ 59 62 ,_, , 
Prejulgado 20/66 Cz$ FGTS -13.o Salário Cz$ 10,49 

Saldo de Salários  Cz$ FGTS -10% s/ Cz$ 34 , 34 
15-dias.. 196,65 Fos . (»woo 

o FGTS - roes anteriSZ$

Horas Extras..Sa1..-Mar/89 Cz$ 193 41 FGTS -10%s/ Cz$ Cz$ 106, 27 , 
(soma depOsitos o a monet(na o pros) 

Lei N.o 6708/79 - Art. 9.o Cz$ Artigo 22 Cz$ 

Salário Maternidade Cz$ TOTAL BRUTO Cz$ 1.472,26 

DESCONTOS 
Previdência  Cz$ 59,01

Previdência 13.o Salário  Cz$ 676 

Adiantamentos  Cz$ 

  C4  Cz$ 65,77

.  Cz$ TOTAL LiQUIDO. Cz$ 1.406,49 

Recebi da firma acima a quantia líquida de Cz$  1_406,49 ( RPM MIL, 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado no contra o Banco 

  como pagamento de meus direitos na rescisão contratual. 

CUIABA—MT 15 de de 19 abril  89 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

FGTS - guias 6 Winos recolhimentos. inclusive sobre 

o mils da rescisao. 10%. quando (oro caso. computados 

juros a cone* monetena; 

Autorizacão para Moviinentack da Conta Vinculada (AM) 

Pedido de Dispensa (3 ems): 

(tascislo (em 4 vias); 

Livro on Ficha Registro de Empregados - LRE: 

Carteira de Trabalho e Previdência Social • COPS; 

Procuracão 

1/1 /(20te:- Mr),0 1-", 
E REGA 

CAn Waria ..9eArohrtee oriel 

PARA USO DA 
REPARTIÇÃO 

Registro  

Folha

Livro  

CODE LIEr ION.SAVEL (NO CAS °E. mablIktAT 



. -giliw, . ...
SA
. .... . 

0 RESCI DE CO/TRATO DE TRABALHO 

POR PEDIDO DE DISPENSA 

01 1 OPTANTE U POR ACORDO 

NÃO OPTANTE POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

fl POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

CGC - CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

r-03 474 053 /0001 3!
CIA. DE DESENVOLVIMENTO DO ESTAD 

DE MATO GROSSO - CODEMAT 

C.P.A.

i =naums_ .=_ Ilerwase______iii
EMPRESA S 

OMPANBIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO ... CODEMT 
ENDEREÇO 

PALACIO PA/AGUAS 
ATIVIDADE 

DESENVOLVIMENTO 
CGC/MF N.o 

03.474.053/0001-32 
MATRICULA NO IAPAS 

EMPREGADO , 

MARCIA SCARES GOMES 
N.o DA CTPS 

28.040 

SERIE 

00002 
REGISTRO N.o CARGO 

AGENTE MM. 
ADMISSÃO 

EM 04 i 04 / 19_8H 
DESLIGAMENTO 

EM1  g / 04 / 19_89_ 

AVISO PRÉVIO 

EM 15 r 03 19_89._ 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EM04 / 04 / is 89 
MAIOR REMUNERAÇÃO 

Cz$ 393 43 

Indenização 

Aviso Prévio 

13.0 Salário 04/12 

13.o Salário na Indenização 

Salário-Família 

Férias Vencidas  01 p.orioclo 
Férias Proporcionais 

Prejulgado 14/63 Ab0F10. 

Prejulgado 20/66 

Saldo de Salários Is. &taw. 
Horas Extras..Sa1.,...mart89 

Lei N.o 6708/79 - Art. 9.o 

Salário Maternidade  

, 

Previdência 

Previdência 13.o Salário 

Adiantamentos 

DISCRIMINAÇÃO 
anos Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 
Cz$ 

lta. C z$ 

Cz$ 

Cz$ 

Cz$ 
Cz$ 

 Cz$ 

DAS VERBAS PAGAS 
Comissões 

f 

Cz$ 

Praha ,  %Mgt') Gratificação 

131 e 16 Ad. Periculosidade 

Cz$ 

Cz$ 

Ad. Insalubridade  Cz$ 

Ad. Noturno  Cz$ 
393,43 Cz$ 

FGTS - Quitação  Cz$ 15, 73 
in, 14 FGTS - mês anterior  Cz$ 59,62 

FGTS -13.o Salário  Cz$ 1.0,49 
196, 65 FGTS - 10% s/ C4  

34, 34 
FGTS - Quite* « FGTS • mis izeIZS

aga , 43 FGTS -10% s/ Cz$  Cz$ 106,27 
(soma depósitos 

Artigo 22 
r c monetana / MOS) 

Cz$ 

TOTAL BRUTO Cz$ 1.472,26 

DESCONTOS 
Cz$ 59,01

Cz$ 65,77 

Cz$ 676 
Cz$ 

cz$ 
Cz$  TOTAL LÍQUIDO Cz$ 1.406,49 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cz$  1.406,49 ( HUM MIL, 
QUAT"ICZNTOS R ART PI e REIZATICIS NriVIM E QUARENTA E NOVE CENTAVOS) 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado no contra o Banco 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

FGTS - guias 6 últimos moolhimentos. inclusive sobre 
o roes da rescislo. WA, guando for o caso, computados 
juros e cone* monetária; 

Autonzar& para Movimentai& da Conta Vinculada (AM) 

Pedido de Dispensa (3 vias); 

[Testis& (em 4 vias): 

Ei Livro on Ficha Regisho de Empregados - IRE: 

Carteira de Trabalho e Previdência Social • CTPS; 

Procuracóo; 

como pagamento de meus direitos na rescisão contratual. 
CUIABA,44T 15 

de  abril 89 
de 19 

/71  EMPR ADO 
0.1/ 1(31 

otna Af aria islPfferce 
Mr Adm. Financeiro 

RA-PR 

C 
a . 

e 3•tor clmt. P:Csisf eal 

PARA USO DA 
REPARTIÇÃO 

Registro  

Livro  

Folha  

CODEMSMNSAVEL (NO CASO DE-MEIODEMa 



S 

, 

RESCISÃO DE CONTRATO DE. TRABALHO 

POR PEDIDO DE DISPENSA 
.0 OPTANTE POR ACORDO 

O NÃO OPTANTE r; POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 
POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

COC - CARIMBO 

r03 474 
CIA. DE 

DE 

PADRONIZADO 

053 
DESENVOLVIMENTO 

MATO GROSSO 

C.P.A. 

(EMPRESA) 

I 000r 

- CODEMAT 

0 
r A 

= 

DO ESTA 

. it. . 
(EMPRESA • 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO — CODEMAT 
_ENDEREÇO 

• 
PALACIO PAIAGUAS 

ATIVIDADE 

DESENVOLVIMENTO 
> 

CGC/MF N.o 

03.474.053/0001-32 
MATRICULA NO IAPAS 

- , 
EMPREGADO 

MARCIA SOARES GOMES 

N.o DA CTPS 

28.040 

SERIE 

00002 c 
REGISTRO N.o CARGO 

AGENTE ADM. 
ADMISSÃO 

EM 04 / 04 /19 R8 
DESLIGAMENTO 

.E101  5 i 04 1 1989 
AVISO PREVIO 

Em 15 1 03/1989 
DECLARAÇÃO OE OPÇÃO 
ENO4 i 04 /19 89 

MAIOR REMUNERAÇÃO 

Cz$ 393,43 > 
DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização anos Cz$ — Cofniss8es Cz$ 
Aviso Prévio Cz$ Trebel-ha elo Gratificação Cz$ 
13.0 Salário  04/12  Cz$ 131, 16 Ad. Periculosidade Cz$ 
13.o Salário na Indenização Cz$ Ad. Insalubridade Cz$ 

1 Salário-Família Cz$ Ad. Noturno Cz$ ,./ 
Férias Vencidas  01  periodo  Cz$ 393.43  Cz$ 
'Férias Proporcionais Cz$ %TS -Quitação  Cz$ 15,73 s 
Prejulgado 14/63 Aboll.0...1/3...Cz$ 111 FGTS-mês anterior Cz$ 59,62 ,14 
Prejulgado 20/66 Cz$ FGTS -13.o Salário Cz$ 10,49 
Saldo de Salários 5... dia, a, Cz$ 196,65 --7  FGTS - 10% s/ Cz  Cz$ 34,34 . 

FGTS - Gungio • FGTS • mis 'mew) 
Horas Extras . 8 al....Mar/89 Cz$ 191, 41---' FGTS - 10% e/ Cz$ Cz$ 306,27 

(soma Ourosdos • c monetare • pros) 
Lei N.o 6708/79 - Art. 9.0 Cz$ Artigo 22 Cz$ 
Salário Maternidade  Cz$ TOTAL BRUTO Cz$ 1.472,26 

DESCONTOS 
Previdencia  Cz$ 59,01 . . 

Previdência 13.o Salário  Cz$ 676 
. 

' 
Adiantamentos  Cz$ 
  Cz$  Cz$ 65,77 . 
  Cz$ TOTAL LÍQUIDO  1.406,49 Cz$, , 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cz$ 1_406,49 ( HUM MIT,, 
(QUAT2OCENTOS

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado no contra o Banco 

como de pagamento meus direitos na rescisão contratual. 
CUIABA—MT 15 abril 89 de de 19 

DOCUMENTOS APRESENTADOS r . 
1/71Litt... . )5nr1.4.,--2 . viS10 14/S)c) FGTS - umas 6 Ohms recolhimentos. wichism sobs 

O mis da resosio. 10%. wand° Tor o cm, computarioS 
riros I conecio monetirm, 

, i E 11 REGA • • 

%lei  • 

A nza* pa ta*a C uto ar Momen d ecile Vmculada(410 

ENAPREMIXDOR • %EV. — --------(An. ilt arin ,T,1 . c' g• l. • n  ‘• i'../ 

Pedido de Orsoensa (3 vras). RESPONSAVEL (NO CAS• DE MENOR) - CODEM2.1; -  ....4tAT • 
hew* tam 4 vias). 

. lwro ou Frcha %Wm de Bleve.34d0s • Ili; 

Cartem Ca Trabelho e Pry/idiom Social • CMS: 

PARA USO OA 
REPARTIÇÃO 

Reg.stro 

• 
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